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2023 年注册会计师考试全国统一考试 

广州考区报名问答 

 

请报名人员认真阅读《2023 年注册会计师全国统一考试广

州考区报名办法》或《2023 年香港特别行政区、澳门特别行政

区、台湾地区居民及外国人参加注册会计师全国统一考试广州地

区指引》。 

 

持国内身份证的报名人员篇 

 

1.考试各阶段时间安排： 

（1）考试报名时间：2023年 4月 6日—28日（每天 8：00-20:00）； 

（2）交费时间：2023 年 6 月 15 日—30 日（每天 8：00-20:00）； 

（3）应届毕业生报名状态查询时间：国（境）内学历：8 月 7

日后可登录网报系统查询报名状态； 

（4） 国（境）外学历：2023 年 7 月 24 日—8 月 4 日（每天 8：

00—20：00），登录网报系统补录教育部留学服务中心出具的学

历认证书编号； 

（5）准考证下载打印时间：2023 年 8 月 7 日—8 月 22 日（每天

8:00-20:00）。 

 

2.大专学历（非全日制、成人大专\本科等）是否可以报考？ 
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持国（境）内学历的报名人员，在首次报名时填写身份证号

码后，网报系统将自动与学信网进行信息匹配，如学信网上有符

合报考条件的学历信息，即可自动通过审核进行报名。 

 

3.关于国（境）内学历审核： 

（1）网报系统自动与学信网进行信息匹配，如学信网上有符合

报考条件的学历信息，网报系统将自动通过资格审核； 

（2）如网报系统不能自动通过学历审核（如 2001 年及以前的旧

学历），应上传学信网学历认证报告或现场审核； 

（3）学信网有毕业证书信息，但是出现照片缺失或其他原因的，

有可能网报系统不能自动通过资格审核，此情况请及时联系学校

与学信网核对； 

（4）由于更名或身份证号码变更导致学历资格审核不通过，应

携带相关资料（身份证原件、户口本、身份证号变更证明）到现

场审核。 

 

4.国（境）外学历注意事项： 

（1）应提前通过教育部留学服务中心（简称“教留服”）办理学

历认证； 

（2）填写教留服学历认证书编号时，应注意根据不同版本内容，

填写全部信息（含标点符号），切勿将新旧版本混填，否则无法

核验。旧版本为：教留服认国家简称[年份]编号，例：教留服认
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美[2018]12345 号；新版本为全数字，例：120200000000； 

（3）高校合作办学的学历，2003 年以前办理的学历认证可能无

法核验，无法通过资格审核时，应现场审核。 

 

5.首次报名人员上传照片与审核： 

（1）上传白底免冠证件照（比例参照身份证照片），不大于 20k。

注意压缩锁定长宽比例，照片比例被压窄或压扁、清晰度不足、

非正规证件照均不能通过审核； 

（2）首次报名人员需完成整个报名流程，确认提交后，工作人

员方能进行照片审核； 

（3）首次报名人员照片均由人工审核，审核时间约 3-5 个工作

日；请定时登陆网报系统查看照片审核结果，如审核不通过请重

新上传符合规格的照片。 

 

6.老考生是否可以更换照片？（注：“老考生”指专业阶段非首

次报名人员及综合阶段报名考生） 

（1）老考生照片如审核通过，一般无需更换；由于本人与原照

片存在明显差异，导致无法辨认的情况除外； 

（2）老考生照片更换，仅限在指定时间持有效身份证原件到我

会资格审核点现场更换(更换为身份证件上的照片)。时间：2023

年 4 月 24-28 日(8:30-11:45，14:00-17:00,4 月 28 日延长至

20:00）；地址：广州市天河区林和西路 9 号耀中广场 A 座 801。 
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7.交费时可否修改科目？ 

交费期内，允许考生在考区不变的前提下，对所报科目进行

调整。交费完成后，报考科目、考区及其他相关报名信息不得更

改，且报名费不予退还。 

 

8.什么情况需现场审核？ 

（1）军官证及军校毕业学历为报名条件的首次报名人员，且上

传军官证、军校毕业证书等有关证明材料后仍无法通过资格审核

的； 

（2）网报系统无法认证学历的首次报名人员（如 2021 年及以前

的学历），且上传有效身份证件、毕业证书等有关证明材料仍无

法通过资格审核的； 

（3）以会计或者相关专业中级以上技术职称作为报名条件的首

次报名人员，且上传有效身份证件、职称证书等有关证明材料仍

无法通过资格审核的； 

（4）因更改姓名、身份证号而无法自动通过资格审核的。 

 

9.现场审核的时间和地点 

时间：2023 年 4 月 24-28 日(8:30-11:45，14:00-17:00,4 月 28

日延长至 20:00）； 

地址：广州市天河区林和西路 9 号耀中广场 A 座 801。 
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10.现场审核需要带什么资料？ 

（1）本人签名的报名信息表、有效身份证件、毕业证书或职称

证书等相关材料原件； 

（2）如涉及更名、身份证号变更，应携带户口本、公安部门出

具的身份证号码变更证明等材料。 

 

11.应届毕业生如何报名？ 

（1）在网报系统上注册账号，按照步骤进行操作； 

（2）应届毕业生无需进行学历资格审核，即可提交报名；在学

历资格未审核前，可直接交费； 

（3）特别提醒：学历选择“国（境）内”或是“国（境）外”，

涉及学历审核，十分重要； 

（4）持国（境）内学历的应届毕业生报名人员的学历信息将由

中注协于 2023 年 8 月 4 日统一提交“中国高等教育学生信息网”

进行认证，8 月 7 日后可登录网报系统查询报名状态； 

（5）持国（境）外学历的应届毕业生报名人员，应当于 2023 年

7 月 24 日—8 月 4 日（每天 8：00—20：00），登录网报系统补

录教育部留学服务中心出具的学历认证书编号； 

（6）如 8 月资格审核未通过，则无法下载打印准考证，不能参

加考试，且不退费。 
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12.遗失密码怎么办？ 

（1）如遗失密码，请通过绑定的手机号找回密码； 

（2）如遗失密码，且已更换手机号码，请通过电子邮件方式申

请密码重置。邮件标题为“考生 XX 申请重置密码”，内容应包含：

姓名、身份证号、现用手机号码，及身份证正反面照片。邮箱地

址：gzicpab@126.com  

 

13.设有 2 场考试的科目是否可以自选时间？ 

无法自选，最终的考试场次与时间安排以准考证上的显示为

准，个人报考科目的考试时间不会重叠。 

 

14.中注协、广东省注协等机构的咨询电话： 

如报名过程中遇到技术性问题，可咨询中注协：

010-88250110；如需咨询综合阶段考试报名等有关情况，可咨询

广东省注协考试培训部：020-83063573，报名费支付相关咨询请

致电：020-37162800。 
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香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区居民及外国人 

（简称港澳台地区居民及外国人）报名人员篇 

 

1.港澳台地区居民可以使用哪些证件报名？ 

（1）可选用《港澳台地区居民内地居住证》或港澳台地区有效

身份证报名； 

（2）使用《港澳台地区居民内地居住证》报名的，与持国内身

份证报名人员相同，可选择国内任一考区报名并参加考试； 

（3）使用港澳台地区有效身份证报名的，国内考点仅可选择北

京、上海、广州、深圳、海口，且报名地即为考试点。 

 

2.以前年度考试曾使用港澳台地区有效身份证，现在是否可以改

用《港澳台地区居民内地居住证》报名？ 

（1）可以。应使用《港澳台地区居民内地居住证》重新注册账

号进行报名，相当于首次报名人员，需进行资格审核及上传照片； 

（2）如以前年度已有通过科目的，则在最后一科通过后，向该

地区负责注册会计师考试工作的机构（一般为注册会计师协会）

申请成绩合并。 

 

3.使用《港澳台地区居民内地居住证》的首次报名人员的如何资

格审核？ 

（1）上传港澳台地区有效身份证、港澳台地区居民内地居住证
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和港澳往返内地通行证\台胞证的正反面照片（将三个证件并在

一齐拍照或扫描在同一文件），以及有效学历证明（如国（境）

内毕业证书或教留服认证书）； 

（2）学历资格审核均由人工审核，一般 3 个工作日，请及时登

陆系统查看审核结果； 

（3）如审核不通过，且无法上传更清晰的材料，则应到现场进

行审核。 

 

4.使用港澳台地区身份证、外籍身份证或护照的首次报名人员如

何资格审核？ 

（1）应上传有效期内的港澳台地区身份证、外籍身份证或外国

护照，以及有效学历证明或其他资格证明； 

（2）学历资格审核均由人工审核，一般 3 个工作日，请定期上

系统查看审核结果； 

（3）如审核不通过，且无法上传更清晰的材料，则应到现场进

行审核。 

 

5.如获得学历时为国内居民，后取得国（境）外身份的报名人员，

学历资格审核怎么办？ 

应上传国内身份注销的相关证明（包含有姓名、原身份证号、

公安部门盖章）以及港澳台地区有效身份证、往返内地通行证（合

并为一个文件），以及有效学历证明。 
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6.可以重复使用多种身份证报名吗？ 

报名人员每年只能使用一种身份证件报名。如已使用香港、

澳门、台湾、外籍身份证和外国护照报名的人员，不得使用内地

居民身份证、军人证件、港澳台居民居住证重复报名参考。  

 

7.应届毕业生如何报名？ 

（1）注册账号，按照正常报名步骤报名； 

（2）上传本人有效身份证件，使用《港澳台地区居民内地居住

证》的，应上传港澳台地区有效身份证、港澳台地区居民内地居

住证和港澳往返内地通行证\台胞证的正反面照片（将三个证件

并在一齐拍照或扫描在同一文件）三个证件的正反面照片； 

（3）在线确认应届生承诺书，提交报名； 

（4）北京时间 2023 年 7 月 24 日—8 月 4 日（每天 8：00—20：

00）期间，登录网报系统补录本人毕业证书编号，并在线提交毕

业证书完成资格审核。持国（境）内外学历均需补录与上传，由

工作人员人工审核； 

（5）未在规定时间内完成补录和提交毕业证书的，不符合报名

条件，报名资格不予通过，且不退费。 

 

8.考试各阶段时间安排： 

（1）考试报名时间：2023年 4月 6日—28日（每天 8：00-20:00）。 
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（2）交费时间：2023 年 6 月 15 日—30 日（每天 8：00-20:00）。 

（3）应届毕业生学历信息补录：2023 年 7 月 24 日—8 月 4 日（每

天 8：00—20：00）。 

（4）准考证下载打印时间：2023 年 8 月 7 日—8 月 22 日（每天

8:00-20:00）。 

（5）注：报名人员完成报名后，我会根据网报系统信息发送《报

名信息确认》通知邮件，请及时查收与回复。 

 

9.注意事项： 

报名时务必填写境内手机号码以及常用邮箱，以免错过重要

的通知信息。 

 

10.如何进行交费？ 

（1）可通过现金或银行转账，现金需到现场（广州注协）交纳；

银行转账按邮件通知指引办理； 

（2）交费期间，为方便考生根据个人备考情况审慎交费，允许

考生在考区不变的前提下，对所报科目进行调整。报名人员完成

交费后，报考科目、考区及其他相关报名信息不得更改，且报名

费不予退还； 

（3）由于采用人工操作的方式进行报名确认，如选择银行转账

交费的报名人员，为避免滞后，务必最晚在 6 月 30 日 18:00 前

完成交费手续。 
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持续更新中…… 

 

                              

 


